[image: gerb3]
Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от 05.03.2024         № 393
п. Волот

Об утверждении отчета Главы Волотовского муниципального округа о результатах деятельности Главы и Администрации Волотовского муниципального округа в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волотовского муниципального округа
Дума Волотовского муниципального округа
РЕШИЛА:
1. Утвердить прилагаемый отчет Главы Волотовского муниципального округа о результатах деятельности Главы и Администрации Волотовского муниципального округа в 2023 году.
2. Признать работу Администрации Волотовского муниципального округа удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Волотовские ведомости» и разместить на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Глава Волотовского муниципального округа
                                         А.И. Лыжов
	   Председатель Думы Волотовского
   муниципального округа
                                      Г.А. Лебедева

Приложение
к решению Думы
Волотовского муниципального округа
от 05.03.2024        № 393

Отчет Главы Волотовского муниципального округа
о результатах деятельности Главы и Администрации Волотовского муниципального округа в 2023 году

Специальная военная операция, санкции в отношении нашей страны- все это безусловно оказывает влияние на наше государство. Однако меры, принимаемые Президентом страны Владимиром Владимировичем Путиным, Правительством, региональным руководством по повышению устойчивости экономики и поддержке граждан, позволяют сохранять стабильность в экономике и выполнять основные социальные обязательства.

Основные показатели экономики и социальной сферы
Экономика и социальная сфера округа в 2023 году работали стабильно.
Об этом прежде всего свидетельствует рост заработной платы. По итогам 2023 года она выросла на 18,2 % и составила 39805, рублей.
Задолженность по заработной плате в организациях округа отсутствует.
Уровень безработицы – 1%, что соответствует показателю прошлого года. Потребность работодателей в работниках, заявленная в службу занятости в полтора раза превышает число безработных.
2023 год характеризуется увеличением инвестиций в основной капитал более чем в 4 раза. (98397 тыс. рублей – собственные, 9 %; 91 % - привлеченные).
Важно, что рост инвестиций зарегистрирован в разных сферах – это и строительство зданий, сооружений, приобретение транспортных средств и оборудования.

Исполнение бюджета муниципального округа
Стабильные показатели экономики и социальной сферы в прошлом году позволили нам сформировать и успешно исполнить бюджет округа.
План по собственным доходам муниципального бюджета исполнен на 107%, они составили 51444 тыс. рублей.
Мы более чем на миллион рублей снизили задолженность по налоговым платежам юридических и физических лиц.
На 1 января 2024 года просроченная кредиторская задолженность отсутствует.
Бюджет округа продолжает сохранять свою социальную направленность. 62,2% расходов бюджета (154185 тыс. рублей) – это расходы на социальную политику.
В 2024 году социальная направленность бюджета также сохранится.

Поддержка областного бюджета
Большую помощь в обеспечении сбалансированности бюджета нам оказывает Правительство Новгородской области.
Поступления из бюджетов других уровней, благодаря участию муниципалитета в федеральных и региональных проектах, составили 203, 2 млн. рублей.
Плановые бюджетные назначения исполнены на 99,8%, при этом, объем расходов к уровню 2022 года увеличился на 13 %.

Производство сельхозпродукции
Основной отраслью экономики округа является сельское хозяйство, которым в муниципалитете занимаются 3 коллективных хозяйства, 7 фермерских хозяйств, около 1500 личных подсобных хозяйств.

Производство мяса составило 79,6 тонн (81% - к 2022 г.)
Зерна произведено 25,2 тысяч центнеров, что составляет 63,2% к уровню 2022 года.
Производство молока увеличилось на 11 %, (619 тонн), в частных хозяйствах на 8%.
Картофеля в 2023 году произведено более 43 тыс. центнеров, что на 20 % выше уровня 2022 года.
На 11 % сократилось производство рапса, которого в округе собрано 788,8 тонн.

	Малый бизнес
Существенный вклад в экономику округа и в обеспечение занятости населения, вносит малый бизнес. На территории муниципалитета осуществляют деятельность 55 (52 - 2022 год) индивидуальных предпринимателей и 9 малых и микропредприятий, зарегистрировано 174 самозанятых гражданина.
В целях поддержки МСП в 2023 году представлялись субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства:
- осуществляющим деятельность в населенных пунктах с населением численностью менее 10000 человек, на возмещение части затрат на приобретение машин и оборудования (за исключением автотранспорта) - в размере 350,0 тысяч рублей.
- на возмещение части затрат на приобретение горюче-смазочных материалов юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям для обеспечения жителей отдалённых и (или) труднодоступных населённых пунктов Волотовского муниципального округа услугами торговли посредством мобильных торговых объектов, осуществляющих доставку и реализацию товаров - 135 тыс. рублей.
- на организацию обеспечения твердым топливом (дровами) семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции, проживающих в жилых помещениях с печным отоплением в размере 1 205 472 рублей.
Крестьянские (фермерские) хозяйства в прошлом году получили субсидии из федерального и регионального бюджетов в размере 541 тысяча рублей.
В этом году прошел отбор на получение гранта в размере более 6 млн. рублей проект по организации молочной фермы.

Участие в реализации ППМИ и ТОС
Примером успешного взаимодействия с населением по благоустройству общественных территорий и учреждений стало участие в региональных проектах поддержки местных инициатив (ППМИ) и территориального общественного самоуправления (ТОС), в рамках которых в 2023 году реализовано 7 инициатив граждан, на сумму почти 3,5 млн. рублей.
Благоустроено гражданское кладбище в д. Дерглец, заменены окна и двери в Славитинском СДК и библиотеке, в Взглядском СДК и библиотеке, отремонтирована входная группа в центральной библиотеке, приобретено спортивное и игровое оборудование для Городецкого Дома культуры.
Данную работу будем продолжать. Прошли отбор и в этом году будут реализованы проекты ПММИ от каждого из трех территориальных отделов на общую сумму 1 млн. 400 рублей, реализуем проект по программе «Наш выбор» по ремонту ЦДОД (2 млн. рублей).
Поданы заявки на поддержку общественных инициатив от пяти ТОСов.

	Создание комфортных условий для жизни
	Мы продолжаем комплексную работу по благоустройству районного центра.
В рамках программы ФКГС в прошлом году обустроили площадку для активного отдыха в п. Волот, ул. Комсомольская. Выполнена укладка пешеходной дорожки из плитки, установка качелей, ограждений, малых архитектурных форм.
В наступившем году благоустройство этого участка завершим, благоустроив оставшуюся часть территории.
Очень хорошо, волотовцы нам поверили и их активность в решении вопросов развития городской среды растет. В этом году по результатам предварительного отбора будет проведено голосование за один из двух проектов: Сквер на ул. Садовой и Благоустройство стадиона с заменой ограждения. Волотовцы выберут, что для них сегодня важнее.
По программе комплексного развития сельских территорий в этом году в д. Славитино будет построена новая детская площадка.

Модернизация водохозяйственного комплекса
	Продолжалась работа по обеспечению бесперебойного снабжения жителей округа качественной питьевой водой.
В 2023 году капитально отремонтирована самая проблемная артезианская скважина в д. Волот с заменой всего оборудования и устройством павильона (3680,5 тыс. рублей), приведены в соответствие с санитарными требованиями устья (оголовки) 9 скважин, выполнены работы по ограждению зоны санитарной защиты скважины в дер. Волот.
При проведении планово-предупредительных работ и с целью подключения абонентов к сетям централизованного водоснабжения построены новые сети протяженностью 1 км. 200 м.
Качество воды улучшается. По данным лабораторного контроля, проведённого в рамках социально-гигиенического мониторинга, доля населения Волотовского округа, обеспеченного качественной питьевой водой из систем централизованного водоснабжения, составила 87,7 %, (в 2022 году - 66,7 %).
Планируем продолжать работу в этом направлении. Администрацией подана заявка на участие в государственной программе «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг Новгородской области». В случае её одобрения проведем капитальный ремонт еще двух скважин, построим 3 колодца в небольших населенных пунктах, где нет централизованного обеспечения водой, 5 колодцев капитально отремонтируем.

Дорожное хозяйство
Продолжалась работа по приведению в надлежащее состояние дорог местного значения.
В прошлом году проведен ремонт 2,6 км муниципальных дорог: в п. Волот - ул. Заводская («Дорога к дому»), 8 Марта, Комарова, два участка на ул. Строителей, дорога в д. Кисляково, ул. Школьная д. Городцы, участок дороги д. Соловьево.
В 2024 году работа по приведению муниципальной дорожной сети будет продолжена, соответствующие заявки на выделение дополнительных средств направлены в Минтранс области.
Кроме того, в 2024 году в муниципалитете будут проводиться работы по ремонту межмуниципальных автодорог: Городцы-Хотигоще (2,6 км), Устицы-Камень (7,9 км), Учно-Марьково (1,8 км), Горки Ратицкие- Речки-Мяково, Вязовня- Клевицы- Выбити. Контракт на них Новгородавтодором уже подписан.

Модернизация системы образования
Важно, что сегодня даже небольшие муниципалитеты имеют возможность проводить масштабные работы в учреждениях общего образования, благодаря программе капитального ремонта школ, которую инициировал наш Президент.
В прошлом году мы завершили капитальный ремонт школы в п. Волот и сегодня наши дети учатся практически в новой школе, в комфортных условиях.
Благодаря поддержке Губернатора области на территории школы обустроена спортивная воркаут-площадка. Бюджету выделено 10 млн. рублей на благоустройство территории щколы, которое проведем в этом году.
С начала нового учебного года в школе начнет работать агрокласс. В соответсвии с поручением Губернатора области на совершенствование материальной базы для углубленного изучения биологии и химии нам выделено 3 млн. рублей.
Продолжается работа по оснащению школы специальным транспортом. В 2023 году в среднюю школу поступили новый автобус ПАЗ на 23 места и 16-тиместная Газель.

Развитие сферы культуры
В 2023 году культурно-досуговыми учреждениями округа проведено 2806 мероприятий, количество посещений которых составило 84236 человек.
Всегда ярким событием культурной жизни муниципалитета становится празднование Дня района. Прошлый год не стал исключением. И прежде всего он запомнился волотовцам и гостям райцентра первым межрайонным фестивалем «Гусиные бега». Этот проект стал победителем VIII областного конкурса инновационных проектов в сфере туризма "Земля Новгородская".
Полученный грант (400 тыс. рублей) используем на приобретение необходимого реквизита и оборудования, изготовление сувенирной и рекламной продукции. "Гусиные бега" будут еще лучше.
В 2023 году проведены межрегиональные фестивали хореографического искусства «Метелица», «Красные маки», фестиваль - «праздник Солнца» на камне «Валун», в котором приняли участие коллективы из Волотовского, Поддорского, Шимского, Старорусского, Парфинского, Солецкого, Новгородского районов Новгородской области, а также гости из соседней Псковской области и Ленинградской областей.
	Разработан и продолжает действовать новый туристический маршрут, направленный на популяризацию детского туризма, маршрут - «Богатырскими тропами». («Путешествие в «Город камней»).
Продолжаем укреплять материально техническую базу культуры. В рамках проекта «Культура малой родины» начат ремонт Верехновского СДК, который закончим в этом году.
В 2024 году будет проведена замена кресел в районном доме культуры и приобретение мультимедийного оборудования.

Содействие в поддержании правопорядка
В рамках внедрения аппаратно- программного комплекса «Безопасный город» на территории округа в 2023 году установлены три цифровые камеры видеонаблюдения на ул. Комсомольской и пер. Советский, видеосигнал с которых выведен на мониторы в единую дежурно- диспетчерскую службу с возможностью просмотра и длительного хранения записей. В прошлом году с использованием комплекса безопасный город раскрыто одно преступление и выявлено правонарушение.
В 2024 году уже установили 3 цифровые камеры видеонаблюдения. Визуальный контроль за состоянием правопорядка сегодня осуществляют 11 камер видеонаблюдения.
На территории муниципалитета действует добровольная народная дружина.

80 лет освобождения Волотовского района
Волотовской район – территория, которой коснулись все тяготы и лишения Великой Отечественной войны. Здесь в 1941 году Красная армия вела тяжелые бои в отступлении, здесь с врагом сражались подпольщики и партизаны, не смирившиеся с оккупацией, здесь в феврале 1944 советские войны погибали, освобождая нашу землю. Мы бережно храним память о прошлом.
22 февраля мы достойно провели празднование 80-летия освобождения от немецко-фашистских захватчиков, дав старт мероприятиям, посвященным этой знаменательной дате.
Все делаем для того, чтобы как можно больше волотовцев, особенно молодых, включалось в эстафету памяти.
После капитального ремонта к празднованию юбилея освобождения был подготовлен главный мемориал района на стадионе п. Волот. Также капитально отремонтированы братские захоронения в Шиловой Горе и в Порожках.
В 2024 году эта работа будет продолжена.

Поддержка участников СВО и их семей
Сохраняя память о подвигах наших дедов и отцов в Великую Отечественную войну, мы помогаем семьям наших бойцов, которые сегодня защищают Родину в рамках специальной военной операции.
Семьи наших бойцов пользуются всеми мерами социальной поддержки, в том числе бесплатным посещением детского сада, кружков и секций. Школьники из семей участников СВО обеспечены бесплатным горячим питанием.
Помогаем в решении других вопросов. Об обеспечении нуждающихся дровами я уже говорил. Огромную помощь в этом нам оказывают волонтеры. Ребята помогают в расколке и укладке дров, принести воды, расчистить снег, справиться с другими делами по хозяйству. Волотовцы активно участвуют в сборе средств и посылок в зону СВО.
Это важно для нас всех. Это необходимо для нашей общей Победы.

image1.png